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Grzegorz Kuś

Zapinki bałtyjskie Z janowca nad wisłą

Balt Brooches from Janowiec on the Vistula River

Abstract: In 2016, a surface survey was carried out at site 3 at Janowiec, located on the middle Vistula River, uncovering mate-
rial from the Roman period and the Early Middle Ages. Of particular interest are two artefacts made of copper alloy: a fragment of 
a crossbow brooch with solid catchplate of the Dollkeim/Kovrovo type and a fragment of a rung brooch of a “pseudo-crossbow” con-
struction. The brooches should be dated, respectively, to phases D and E of the Migration Period and treated as signs of the presence 
of Balt groups in the Middle Vistula region.

Słowa kluczowe: Barbaricum, okres wędrówek ludów, wczesne średniowiecze, zapinka szczeblowa, zapinka typu Dollkeim/Kovrovo
Keywords: Barbaricum, Migration Period, early Middle Ages, rung brooch, brooch type Dollkeim/Kovrovo

Stanowisko 3 (AZP 76-75/47) w Janowcu, gm. loco, pow. pu-
ławski jest położone na piaszczystej terasie zamykającej od 
północnego zachodu dolinę Wisły. U podnóża terasy, poniżej 
stanowiska, przepływa niewielki ciek wodny nazywany lokal-
nie „Nieciecz”, zasilający rzekę Plewkę, znajdującą ujście do 
Wisły powyżej Janowca. Obecne koryto Wisły jest oddalone 
o ok. 2 km od stanowiska (Ryc. 1).

Stanowisko odkryto w roku 1981 podczas badań powierzch-
niowych, prowadzonych w ramach Archeologicznego Zdjęcia 

Polski, i określono jako wielokulturową osadę z materiałami 
kultur trzcinieckiej i przeworskiej oraz wczesnośredniowiecz-
nymi1. W roku 2017 na stanowisku przeprowadzono badania 
wykopaliskowe i powierzchniowe, którymi kierowali Marcin 
Rudnicki (Instytut Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego) 
i Grzegorz Kuś. Podobnymi pracami z lat 2018–2020, finan-
sowanymi przez Fundację Badań Interdyscyplinarnych im. 

1 Kolekcja... 1995, 318.

Ryc. 1. Lokalizacja stanowiska 
nr 3 w J a n o w c u,  pow. 
puławski. Grafika: G. Kuś
Fig. 1. Location of site 3 from 
J a n o w i e c,  Puławy County. 
Graphics: G. Kuś
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Godfryda Ossowskiego, kierował Grzegorz Kuś2. Badaniami 
wykopaliskowymi objęto dotychczas obszar o powierzchni za-
ledwie 1,8 ara, rejestrując obecność kilkudziesięciu obiektów 
o charakterze osadniczym oraz jednego obiektu sepulkralne-
go. Wstępna analiza materiałów pozyskanych w trakcie prac 
wykopaliskowych pozwala na wyróżnienie trzech faz osadni-
ctwa, datowanych odpowiednio na: młodszy okres wpływów 
rzymskich, młodszy odcinek wczesnego średniowiecza (XI– 
–XII wiek) i okres nowożytny. Informacje na temat chronologii 
stanowiska uzupełniają jednak znacząco materiały pozyskane 
podczas prospekcji powierzchniowej, przeprowadzonej na ca-
łym jego dostępnym obszarze (obszar ok. 3 ha). Na ich pod-
stawie początki osadnictwa kultury przeworskiej w Janowcu 
można datować na fazę A3, a najliczniej reprezentowane mate-
riały odnosić do faz B2 i B2/C1–C1a; najmłodszy horyzont osad-
nictwa kultury przeworskiej, którego schyłek nastąpił zapewne 
we wczesnej fazie okresu wędrówek ludów, wyznaczają zapin-
ka typu Almgren 158 wariantu Jakuszowice3 oraz sprzączka 
zbliżona to typu H124. Na młodsze odcinki wczesnego i póź-
ny okres wędrówek ludów można datować fragmenty dwóch 
omówionych niżej zapinek o proweniencji bałtyjskiej. Począ-
tek osadnictwa wczesnosłowiańskiego wyznaczają natomiast 
fragmenty bransolet z trąbkowatymi, ornamentowanymi za-
kończeniami, które z pewnymi zastrzeżeniami można datować 
na VII–VIII wiek, a także późnoawarskie okucia pasa, dato-
wane na VIII/IX wiek5. 

Pierwszym z prezentowanych tu znalezisk jest fragment wy-
konanej ze stopu miedzi fibuli z pełną pochewką (Ryc. 2:a.b). 
Długość zachowanej części zabytku wynosi 41 mm, z czego dłu-
gość nóżki to 21 mm. Wysoko wysklepiony kabłąk jest w prze-
kroju półkolisty, w górnej części zdobiony dwoma podłużnymi 
rowkami, zbiegającymi się w pobliżu wyraźnie wydzielonych 
od kabłąka nóżki i główki; przestrzeń zamknięta między tymi 
rowkami tworzy soczewkowaty grzebyk. Płaska główka zapin-
ki zdobiona jest dwoma poprzecznymi rowkami oraz znajdu-
jącą się pomiędzy nimi metopą; w otworze umiejscowionym 
w główce zachował się fragment żelaznej osi sprężyny. Na nóżce 
znajduje się ornament w postaci sześciu poprzecznych żeberek 
oddzielonych od siebie poprzecznymi zagłębieniami; każde 
żeberko zaopatrzone jest w płytkie nacięcie tworzące rowek. 
Pochewka u nasady jest tej samej długości co nóżka, lecz wy-
raźnie zwęża się w stronę łożyska szpili.

Opisaną fibulę można zaliczyć do typu Dollkeim/Kovrovo6. 
Zapinki tego typu wiązane są głównie z kręgiem zachodnio-
bałtyjskim, gdzie występują najliczniej, ale znane są również 
z Pomorza, Bornholmu, Olandii, Gotlandii oraz obszarów fiń-
skich. Egzemplarz zapinki typu Dollkeim/Kovrovo znaleziono 

2 W tym miejscu pragnę podziękować Panom Stanisławowi Rzeźniko-
wi, Marcinowi Rudnickiemu i Andrzejowi Maciałowiczowi za pomoc 
okazaną podczas tych badań.
3 O. Almgren 1923, 74–76, tabl. VI:158; I. Jakubczyk 2014, 139, 
tabl. XXX.
4 R. Madyda-Legutko 1987, 64, tabl. 19:12.
5 Opracowanie wyników dotychczasowych badań na stan. 3 w Janow-
cu jest w przygotowaniu. 
6 A. Bitner-Wróblewska 1992, 29–31, ryc. 3; 2001, 41–48, ryc. 7, 8.

również w miejscowości Tomasze, pow. ostrołęcki oraz w bliżej 
nieokreślonej miejscowości w dorzeczu Dniepru7. 

Najbliższe pod względem ornamentyki kabłąka i nóżki okazy 
zapinek typu Dollkeim/Kovrovo pochodzą z popielnicy 1 z gro-
bu X na cmentarzysku w Grunajkach, pow. gołdapski (dawn. 
Gruneiken, Kr. Darkehmen), z grobu popielnicowego L-34 
z cmentarzyska Bol'šoe Isakovo/Большое Исаково na Sambii, 
a także ze wspomnianych wyżej Tomaszów (znal. luźne)8. Zbli-
żony ornament nóżki i kabłąka występuje również na starszych 
pod względem typologicznym zapinkach typu Schönwarling/
Skowarcz oraz na zapinkach wariantu przejściowego między 
oboma typami9, znanych np. z grobów 128 i 180 z cmentarzy-
ska w miejscowości Kovrovo/Коврово (dawn. Dollkeim, Kr. 
Fischhausen) na Sambii10. 

7 Por. A. Bitner-Wróblewska 2001, 175–181, ryc. 7; R. Procho-
wicz 2001; M. Kazanski 2013, 161, ryc. 6:14.
8 O. Tischler 1879, 255, tabl. III:7; R. Prochowicz 2001, 175, ryc. 1; 
K. Skvorzov 2007, 134–135, tabl. 40:7.
9 Por. A. Bitner-Wróblewska 2001, 34–43.
10 O. Tischler, H. Kemke 1902, 22, 25, tabl. V:6.8.

Ryc. 2. Zapinka typu Dollkeim/Kovrovo oraz fragment zapinki 
szczeblowej, znalezione na stan. 3 w J a n o w c u  pow. puławski. 
Rys.: E. Pazyna. Fot.: G. Kuś
Fig. 2. Brooch type Dollkeim/Kovrovo and a rung brooch fragment 
from J a n o w i e c,  Puławy County, site 3. Drawing: E. Pazyna. 
Photo: G. Kuś
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Występowanie zapinek typu Dollkeim/Kovrovo w kręgu za-
chodniobałtyjskim przypada na młodsze odcinki fazy D i po-
czątki fazy E okresu wędrówek ludów, co w ujęciu chronologii 
absolutnej odpowiada V i początkom VI wieku11. 

Drugim z omawianych tu znalezisk z Janowca jest fragment 
sprężyny zapinki, osadzonej na żelaznej osi (Ryc. 2:c.d). Zacho-
wana partia sprężyny, wykonanej z drutu ze stopu miedzi o ko-
listym przekroju, liczy sobie osiem zwojów nawiniętych na że-
lazną oś zakończoną masywnym profilowanym guzem ze stopu 
miedzi, zdobionym dwoma pierścieniami z nacinanego, koliste-
go w przekroju drutu, także ze stopu miedzi; pomiędzy guzem 
zdobiącym zakończenie osi a zakończeniem sprężyny znajduje 
się osadzona na osi płaska płytka wykonana ze stopu miedzi, 
która jest zakończeniem „pseudocięciwy”. Długość zachowane-
go fragmentu osi wynosi 36 mm, długość profilowanego guza 
10 mm, a jego średnica 16 mm. Charakterystyczny ornament 
profilowanego guza osadzonego na zakończeniu osi pozwala 
z dużym prawdopodobieństwem uznać omawiany zabytek za 
fragment zapinki wywodzącej się z kręgu zachodniobałtyjskie-
go. Zakończenie osi sprężyny podobnymi profilowanymi guza-
mi spotykane jest m.in. na zapinkach typu Dollkeim/Kovrovo12 
czy też – bardzo często – na zapinkach szczeblowych13. Z kolei, 
wziąwszy pod uwagę obecność płaskiej płytki znajdującej się 
na osi pomiędzy sprężyną a profilowanym guzem, można za-
łożyć, że sprężynka ta jest fragmentem zapinki o konstrukcji 
pseudokuszowatej. Taka konstrukcja nie występuje w zapin-
kach typu Dollkeim/Kovrovo, natomiast częsta jest w zapinkach 
szczeblowych14. Ostatecznie zatem omawiane znalezisko moż-
na uznać za fragment zapinki szczeblowej.

Fibule szczeblowe występują przede wszystkim na obszarach 
kultury Dollkeim-Kovrovo, grupy elbląskiej i grupy olsztyń-
skiej, gdzie wyznaczają rozwinięte odcinki fazy E okresu wędró-
wek ludów, co w chronologii absolutnej odpowiada okresowi 
od 2. połowy VI po 2. połowę VII wieku15. Spoza obszarów bał-
tyjskich znane są zaledwie pojedyncze egzemplarze tego typu 
zapinek – z cmentarzyska w Prützke, Lkr. Potsdam-Mittelmark 
i jako znalezisko luźne z Seetz, Lkr. Prignitz w Brandenburgii, 
oraz z warszawskiego Wawra16. Zachowany fragmentarycznie 
egzemplarz z Janowca nie ma cech dystynktywnych, pozwala-
jących na przypisanie go do któregoś z wariantów fibul szczeb-
lowych, co uniemożliwia przeprowadzenie bardziej szczegó-
łowych rozważań na temat jego klasyfikacji. 

Określenie kontekstu kulturowego omówionych wyżej zna-
lezisk , których chronologia w zasadzie się nie zazębia, sprawia 
pewne trudności. Jak wspomniano na wstępie, schyłek osad-
nictwa kultury przeworskiej na stan. 3 w Janowcu wyznaczają 

11 A. Bitner-Wróblewska 2001, 50–52; 2007, 220; J.A. Prassolow, 
K.N. Skvortsov 2020, 55, 63; tam dalsza literatura.
12 Por. V. Kazakevičius 1993, 103, ryc. 166:4.
13 Por. N. Åberg 1919, 125, ryc. 180–183; B. Kontny 2010, 322–326, 
ryc. 1, 2.
14 Kwestia pseudokuszowatej konstrukcji zapinek szczeblowych została 
szerzej omówiona na przykładzie materiałów z cmentarzyska grupy 
elbląskiej w Nowince, pow. elbląski (B. Kontny 2010).
15 W. Nowakowski 1996, 54, tabl. 18:14, 107; J. Kowalski 2000, 220–
–224; M. Rudnicki 2008, 296–298, ryc. 12.
16 H.-J. Brachman 1983, 42, ryc. 13:b; H.-U. Voss 1991, ryc. 2; T. Ra-
kowski 2013, 227–228, ryc. 2, 3.

zapinka typu Almgren 158 wariantu Jakuszowice oraz sprzącz-
ka zbliżona do typu H12. Chronologia typowo przeworskich 
zapinek wariantu Jakuszowice jest stosunkowo szeroka (C1a–
–D1). Z kolei sprzączki typu H12, które w kulturze przeworskiej 
datowane są na wczesną fazę okresu wędrówek ludów, wystę-
pują również w kulturze wielbarskiej, gdzie należą do zabyt-
ków charakterystycznych dla fazy C3

17. Dodatkowe trudności 
przynosi brak lepiej rozpoznanych stanowisk datowanych na 
schyłek okresu wpływów rzymskich i okres wędrówek ludów, 
położonych wzdłuż lewego brzegu Wisły, w bliższym i dalszym 
sąsiedztwie Janowca. Sytuacja wygląda nieco inaczej na obsza-
rach na prawym brzegu Wisły, zwłaszcza w świetle opubliko-
wanych ostatnio wyników badań cmentarzyska i osady w Pu-
ławach-Włostowicach oraz osady w Nieszawie Kolonii, pow. 
opolski. W Puławach-Włostowicach najmłodsze groby kul-
tury przeworskiej datowane są na fazę B2/C1–C1a. W świetle 
materiałów pozyskanych na osadzie w fazie C2 obszar ten był 
natomiast zamieszkiwany przez ludność kultury wielbarskiej, 
w późnym okresie wpływów rzymskich i we wczesnej fazie 
okresu wędrówek ludów powraca tu osadnictwo kultury prze-
worskiej. Warto jednak odnotować, że chronologia najmłodszej 
fazy osadnictwa przeworskiego opiera się tu na materiałach 
datowanych ramowo na fazy C2–D1

18. Z kolei z osady w Nie-
szawie Kolonii nie pozyskano materiałów kultury wielbar-
skiej, a materiały kultury przeworskiej są tu datowane na fazy 
B2, B2/C1–C1a oraz C2–D1

19. W tym miejscu należy wspomnieć 
o odnoszonym do fazy D2 depozycie bursztynu z miejscowości 
Basonia, pow. opolski, oddalonej o ok. 2 km od wspomnianej 
osady w Nieszawie Kolonii20.

Kultura przeworska zanika w pierwszej połowie V wieku. 
Niemniej, z terenów środkowej Polski, Wielkopolski i Kujaw 
znane są materiały (głównie znaleziska luźne) o chronologii 
sięgającej początków VI, a w wypadku Kujaw nawet VII wieku, 
świadczące zapewne o przetrwaniu niewielkich grup ludności 
„postprzeworskiej”21. Natomiast w południowej i południowo-
wschodniej części dzisiejszej Polski w tym czasie pojawia się już 
osadnictwo słowiańskie, którego najstarszy horyzont datowa-
ny jest na schyłek V i początki VI wieku22. W ciągu kolejnych 
dwóch stuleci Słowianie zasiedlili również Mazowsze i Podlasie 
oraz rozległe obszary położone między Wisłą a Łabą23. Z tere-
nów położonych w najbliższym sąsiedztwie Janowca najstarsze 
materiały wiązane z osadnictwem słowiańskim, datowane nie 
wcześniej niż na 2. połowę VII wieku, znane są z położonego 
po prawej stronie Wisły stan. 3 w Puławach-Włostowicach24, 
w linii prostej oddalonego od Janowca o ok. 11 km. Z kolei na 

17 M. Mączyńska 2019, 55–58.
18 B. Niezabitowska-Wiśniewska 2018, 628–630.
19 M. Stasiak-Cyran 2016, 83–85.
20 Por. A. Kokowski 2010, 310–311; M. Stasiak-Cyran 2017; tam 
dalsza literatura. 
21 Por. M. Mączyńska 1999; 2005; 2019, 51–52; B. Kontny 2017, 
128–130; M. Rudnicki, M. Rudnicki 2020; S. Miłek 2020; tam dal-
sza literatura.
22 Por. K. Godłowski 1979; M. Parczewski 1988; 2003, 193, ryc. 6; 
R. Niedźwiadek 2009, 367–368; B.S. Szmoniewski 2016, 30–31; tam 
dalsza literatura.
23 W. Szymański 1987, 364–370; M. Dulinicz 2005.
24 P. Lis 2018, 695–696.
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interesującym nas stan. 3 w Janowcu znaleziono wspomnia-
ne na wstępie fragmenty dwóch bransolet z trąbkowatymi za-
kończeniami, które z pewnymi zastrzeżeniami można datować 
ramowo na VII–VIII wiek. Zapewne wiążą się one już z naj-
starszym horyzontem osadnictwa słowiańskiego, chociaż poza 
nimi nie pozyskano tu dotychczas innych materiałów mogą-
cych jednoznacznie świadczyć o tak wczesnym osadnictwie 
słowiańskim25. 

Trudno zatem jednoznacznie określić kontekst kulturowy 
omówionych wyżej znalezisk. Wprawdzie chronologię zapin-
ki typu Dollkeim-Kovrovo można częściowo korelować z naj-
młodszą fazą osadnictwa przeworskiego, a zapinki szczeblo-
wej z najstarszą fazą osadnictwa wczesnośredniowiecznego, 
to jednak należy zaznaczyć, że wspomniane fazy zasiedlenia 
stanowiska wyznaczono na podstawie znalezisk luźnych o sto-
sunkowo szerokiej chronologii. Jak się wydaje, niezależnie od 
sytuacji kulturowej na omawianym obszarze, ściśle ograniczony 
obszar występowania zapinek typu Dollkeim/Kovrovo i zapi-
nek szczeblowych zdaje się przemawiać za interpretowaniem 
omówionych wyżej znalezisk jako śladów przemieszczania 
się niewielkich grup ludności zachodniobałtyjskiej szlakiem 
wiodącym wzdłuż Wisły. Przesłankami mogącymi wzmoc-
nić tę hipotezę mogą być też inne pojedyncze, odosobnione 
wyroby o proweniencji zachodniobałtyjskiej, jak wspomnia-
ne wyżej zapinka szczeblowa z warszawskiego Wawra, czy też 
odnoszony do fazy D2 depozyt bursztynu z Basonii. Warto tu 
również wspomnieć o zapince płytowej odkrytej przypadko-
wo w miejscowości Rajszew, pow. legionowski, która zapewne 
trafiła tam z obszaru grupy olsztyńskiej26. Znaleziska te mogą 
świadczyć o zaangażowaniu ludności bałtyjskiej w handel bur-
sztynem również na etapie transportu surowca na południe, 
na co zapewne miały wpływ przemiany osadnicze, związane 
z zanikiem kultury przeworskiej i wielbarskiej oraz pojawie-
niem się Słowian. Być może rejestrowane wzdłuż Wisły zabytki 
proweniencji zachodniobałtyjskiej są materialnym potwierdze-
niem utrzymywania dalekosiężnych kontaktów przez odnoto-
wanych w źródłach pisanych Estiów27.
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25 Fragment jednej z bransolet znaleziono na powierzchni, natomiast 
drugiej, zapewne na złożu wtórnym, w stropie zasypiska obiektu da-
towanego na XI–XII wiek.
26 P. Dulęba, M. Woińska 2020.
27 Chodzi o cytowany przez Kasjodora list Teodoryka Wielkiego do 
Hestiów/Estiów, nie ma jednak pewności, czy wzmianka Kasjodora od-
nosi się do autentycznego listu Teodoryka (por. J. Kolendo 1998, 137).
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Balt Brooches from Janowiec on the Vistula River

Summary

The artefacts presented were found at site no. 3 (AZP 76-75/47) in 
Janowiec in the commune of Janowiec, Puławy County, located on 
a sandy terrace closing the Vistula River valley from the north-west. 
At the foot of the terrace, below the site, flows a small watercourse, 
which the locals call “Nieciecz”; it feeds the Plewka River, which has 
its confluence with the Vistula above Janowiec. The current bed of the 
Vistula River is about 2 km from the site (Fig. 1).

The site, which can be described as a multicultural settlement, was 
discovered in 1981 during a surface survey conducted as part of the 
Archaeological Record of Poland; since 2016, fieldwalking and exca-
vations have been regularly carried out at the site. Apart from isolated 
sherds of Trzciniec Culture pottery, the site also yielded Przeworsk 
Culture material, the oldest of which can be dated to phase A3, and 
the most numerous can be attributed to phases B2 and B2/C1–C1a. 
The youngest settlement horizon of the Przeworsk Culture is marked 
by a brooch of Almgren type 158, which can be classified as the Ja-
kuszowice variant (according to I. Jakubczyk 2014), and a belt buck-
le similar to type H12 in the classification of R. Madyda-Legutko 

(1987). Fragments of the two brooches of Balt provenance, discussed 
in the article, can be dated to the later sections of the Early Migration 
Period and to the Late Migration Period. The beginning of early Slavic 
settlement is marked by fragments of bracelets with trumpet-shaped, 
ornamented terminals, which, with some reservations, can be dated 
to the 7th–8th century, as well as by late Avar belt fittings, dated to the 
8th/9th century. The youngest early medieval artefacts can be dated to 
the 12th–13th century. During the excavations, modern period mate-
rial was also recovered.

The first of the finds discussed here is a copper-alloy fragment of 
a fibula with solid catchplate (Fig. 2:a.b). The fibula belongs to the Doll-
keim/Kovrovo type, distinguished by A. Bitner-Wróblewska. Brooches 
of this type are mainly associated with the West Balt circle, where they 
are the most numerous. They are also known from Pomerania, Born-
holm, Öland, Gotland and Finnish areas. One specimen was also found 
in Tomasze, Ostrołeka County, and in an unspecified locality in the 
Dnieper River basin. In the West Balt circle, Dollkeim/Kovrovo-type 
brooches are dated to the later stages of phase D and the beginning 
of phase E of the Migration period. The second find from Janowiec is 
a copper-alloy fragment of a spring from a rung brooch of a “pseudo-
crossbow” construction (Fig. 2:c.d). Brooches of this type are found 
almost exclusively in the Balt areas, where they mark the developed 
stages of phase E of the Migration period.

The finds from Janowiec can probably be regarded as signs of 
movement of small groups of West Balt people along the Vistula River.

Translation: Kinga Brzezińska
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